UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-BCVTCNTT

V/v Tham gia chiến dịch “Tháng hành động

tuyên truyền về nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến”.

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan thông tấn báo chí.

Căn cứ Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó

các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến

thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Công văn số 2416/BTTTT-CATTT ngày 26/6/2023 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc về việc tham gia chiến dịch “Tháng hành động tuyên

truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”.

Trong thời gian vừa qua, các sự cố lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, lừa

đảo trực tuyến ngày càng tăng. Một trong những nguyên nhân chính gây ra mất

an toàn thông tin đến từ nhận thức của người sử dụng. Các cuộc tấn công mạng

có xu hướng chủ yếu tập trung vào con người thay vì máy móc, thiết bị. Bên

cạnh các giải pháp kỹ thuật, thì việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức

và kỹ năng nhằm trang bị cho mỗi cá nhân những kiến thức và kỹ năng cơ bản

để đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng là yếu tố then chốt, giúp tạo

dựng một không gian mạng Việt Nam an toàn, góp phần thúc đẩy nhanh chuyển

đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số một cách bền vững.

Để triển khai Quyết định số 964/QĐ-TTg và Quyết định số 1907/QĐ-TTg,

Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền

về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”, cụ thể như sau:

2

- Thời gian: Từ ngày 20/6 đến ngày 20/7/2023

- Đối tượng: Học sinh, sinh viên, cán bộ công chức, viên chức, người dân,

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoạt động trên môi trường mạng.

- Phạm vi: Toàn quốc

- Tài liệu: Ấn phẩm, video, clip, poster, Infographic, tờ rơi, tờ gấp…phục vụ

công tác tuyên truyền “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến” được đăng tải, chia sẻ trên cổng https:khonggianmang.vn và

https://www.tiktok.com/@congkgmqg của Cục An toàn thông tin và được gửi trực

tiếp tới các cơ quan đơn vị (Có tài liệu gửi kèm theo).

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị

phối hợp triển khai Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và

phòng chống lừa đảo trực tuyến”, cụ thể như sau:

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện thành phố:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng

cơ bản để đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị biết thông qua các hình

thức trực tiếp (in Ấn phẩm, poster, Infographic, tờ rơi, tờ gấp), hoặc đăng tải trên

các trang thông tin điện tử của Quý cơ quan, đơn vị, mạng xã hội…

- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện

thành phố: Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ

năng cơ bản để đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng đến toàn thể

học sinh tại các nhà trường.

- Đối với Trường Cao đẳng cộng đồng đẩy mạnh tuyên truyền đến toàn thể

sinh viên về nhận thức và kỹ năng cơ bản để đảm bảo an toàn thông tin trên

không gian mạng.

- Đối với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị

trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ

bản để đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng đến người dân.

2. Báo Lai Châu; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin

điện tử tỉnh:

https://www.tiktok.com/@congkgmqg

3

Tăng cường các tin bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về an toàn

thông tin để tuyên truyền triển khai Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền

về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến” trên các phương tiện thông tin

đại chúng tới người dân.

Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả triển khai về Sở Thông tin và Truyền

thông trước ngày 21/7/2023 để báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền

thông (Theo mẫu kèm theo).

Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi, liên hệ Phòng Bưu chính, Viễn

Thông, Công nghệ thông tin, điện thoại 02133.798.798.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, BCVTCNTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiệu

4

Mẫu báo cáo

Triển khai Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng

chống lừa đảo trực tuyến”

(Kèm theo Công văn số…../STTTT-BCVTCNTT ngày …/6/2023)

TÊN ĐƠN VỊ CHỦ QUẢN…

TÊN CƠ QUAN…

Số……

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

……………., ngày       tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến”

 Căn cứ Công văn số…../STTTT-BCVTCNTT ngày    /6/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc tham gia chiến dịch “Tháng hành động tuyên truyền

về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”.

 (Tên cơ quan đơn vị) báo cáo kết quả triển khai chiến dịch “Tháng hành

động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”, cụ thể:

 1. Số lượng cá nhân, tổ chức được tiếp cận, triển khai chiến dịch “Tháng

hành động tuyên truyền về nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến”:….

 2. Số lượng Ấn phẩm, poster, Infographic, tờ rơi, tờ gấp được in ấn (nếu

có):....

 3. Số lượng tin bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về an toàn thông

tin (trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội…):….

		2023-06-28T16:18:34+0700

		2023-06-28T16:45:55+0700

		2023-06-28T16:45:55+0700

		2023-06-28T16:45:55+0700

		2023-06-28T16:45:55+0700